РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Зайцевская сельская Дума
Котельничского района Кировской области
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

25.06.2020										  № 167

д. Зайцевы

О внесении изменений в решение Зайцевской сельской Думы Котельничского района Кировской области от 10.11.2017 № 13 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и
порядка в муниципальном образовании Зайцевское сельское
поселение Котельничского района Кировской области»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Зайцевская сельская Дума Котельничского района Кировской области РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Зайцевской сельской Думы Котельничского района Кировской области от 10.11.2017 № 13 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в муниципальном образовании Зайцевское сельское поселение Котельничского района Кировской области».
1.1. Пункт 5 Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в муниципальном образовании Зайцевское сельское поселение Котельничского района Кировской области читать в новой редакции:

«5. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов

5.1. Полномочия в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Зайцевского сельского поселения осуществляют органы местного самоуправления Котельничского муниципального района.
5.2. На территории населенных пунктов Зайцевского сельского поселения запрещается накапливать и размещать отходы и мусор в несанкционированных местах. Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести уборку и очистку данной территории, а при необходимости – рекультивацию земельного участка.
В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы на
несанкционированных свалках, удаление отходов и рекультивация территорий свалок производится за счет лиц, обязанных обеспечить уборку данной территории.
5.3. Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.
5.4. Вывоз твердых коммунальных отходов с мест (площадок) накопления осуществляется региональным оператором АО «Куприт» в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с ТКО.
5.5.  Собственники ТКО обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО с региональным оператором АО «Куприт».
5.6. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами:
а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);
б) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
в) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором.
5.7.  В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование крупногабаритных отходов осуществляется потребителями следующими способами:
а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.
5.8. В контейнерах запрещается складировать горящие, раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
5.9. Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в процессе деятельности которых образуются отходы I - V классов опасности, обязаны осуществить отнесение соответствующих отходов к конкретному классу опасности для подтверждения такого отнесения в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

 2. Настоящее решение обнародовать в «Информационном бюллетене» органов местного самоуправления Зайцевское сельское поселение Котельничского муниципального района Кировской области.

Председатель
Зайцевской сельской Думы 						  Н.А. Опарина

ПОДГОТОВЛЕНО

Глава администрации
Зайцевского сельского поселения                                          Л.В. Валова